
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1138/2015 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/508615
Servidor: DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO
Matrícula: 5310687/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Fazer visita técnica à obra do Sistema de Abastecimento 
de Água, referente ao contrato nº 020/2014 - R&A Construções.
Data: 23/11/2015
Destino(s): Santo Antônio do Tauá/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 901220

PORTARIA Nº 1139/2015 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/508615
Servidor: JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO
Matrícula: 5823129/3
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
Objetivo: Acompanhar o diretor da DIRSAN em visita técnica 
à obra do Sistema de Abastecimento de Água, referente ao 
contrato nº 020/2014 - R&A Construções.
Data: 23/11/2015
Destino(s): Santo Antônio do Tauá/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 901222

PORTARIA Nº 1140/2015 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/508615
Servidor: JAIME PERES DE OLIVEIRA
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP.
Data: 23/11/2015
Destino(s): Santo Antônio do Tauá/PA.
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 901224

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1141/2015, DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 54/2015/COEP, de 
29/10/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 03 a 18/11/2015, 16 (dezesseis) 
dias de saldo de férias, à servidora PATRICIA CARVALHO 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5892396/1, ocupante da Função de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas, interrompidas através da 
Portaria nº. 702/2015, de 29/07/2015, publicada no DOE nº. 
32.939, de 30/07/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 901228

PORTARIA Nº. 1142/2015, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de DEZEMBRO/2015, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5910278/1 Fábio da Silva 
Sousa

01/01/2014 a 
31/12/2014

16/11/2015 a 
15/12/2015

57207732/1 Carlos Augusto de 
Jesus Tavares

04/11/2013 a 
03/11/2014

30/11/2015 a 
29/12/2015

3214206/1 Beatriz Helena 
Oliveira de Amorim

19/08/2014 a 
18/08/2015

01/12/2015 a 
30/12/2015

57190739/1 Antônio Pereira da 
Costa

22/10/2014 a 
21/10/2015

01/12/2015 a 
30/12/2015

55590083/1 Ingrid Souto Franco 
de Sá Pereira

01/08/2014 a 
31/07/2015

01/12/2015 a 
30/12/2015

57197483/1 Sandro Rooseveltt 
Lima

05/06/2014 a 
04/06/2015

01/12/2015 a 
30/12/2015

57211514/1 Marcos Paulo 
Barbosa dos Santos

02/02/2014 a 
01/02/2015 

07/12/2015 a 
05/01/2015

57204288/1 Adriane de Fátima 
Ataíde Costa

24/09/2013 a 
23/09/2014

07/12/2015 a 
05/01/2016

5550/1 Hugo Derlayte 
Nunes de Lima

12/05/2014 a 
11/05/2015

07/12/2015 a 
05/01/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 901343

PORTARIA Nº. 1136/2015, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 

nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 2270/2015/GP/TJE e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/501392, de 
13/11/2015;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 
de 02/12/2015, a cessão do servidor LOURIVAL PEREIRA 
BOULHOSA NETO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, matricula n° 55586263/2, para o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, com ônus para órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do 
Decreto nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 901104

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO       

CP Nº020/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas, dos itens suscitados 
em ata e dos recursos interpostos pelas empresas, sobre as 
habilitações referentes à Concorrência Pública nº 020/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
Conclusão do sistema de abastecimento de Água no Município 
de São Caetano de Odivelas no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Foram Habilitadas as empresas:
MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 
14.696.579/0001-83;
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-67;
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.312.042/0001-35;
ASA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 16.683.141/0001-96;
2-Permanecer inabilitadas as empresas:
METRO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.945.986/0001-23;
OPUS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.660.153/0001-16;
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
22.973.408/0001-82;
A comissão informa que data da abertura das propostas será dia 
24/11/15 às 15h30min.
Belém/PA, 19 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 901108

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº 04/2015 - JULGAMENTO DE PROPOSTAS
Objeto: Contratação de Serviços de Auditoria Independente sobre 
os Balancetes Quadrimestrais e as Demonstrações Contábeis da 
Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Empresa Vencedora: MACIEL AUDITORES S/S
Valor Global: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos 
reais)
Empresas Classifi cadas: AUDILINK AUDITORES & CONSULTORES 
e TEIXEIRA & ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES
Empresa Desclassifi cada: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES
Belém, 19 de novembro de 2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 901555

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2015
PROCESSO Nº 2015/486125

Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015, que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 20.11.2015 a 20.11.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE BREU BRANCO 
Data da Assinatura: 19.11.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Adimilson Luiz Mezzomo

Protocolo 901062

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 205 da Lei Estadual 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
A) Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar responsabilidade relativa ao descumprimento de cláusulas 
essenciais da Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 002, DE 27 
DE ABRIL DE 2012, que Dispõe sobre procedimentos a serem 
adotados pela Administração Pública Estadual, relacionados ao 
abastecimento e utilização dos veículos ofi ciais do Estado e dá 
outras providências.
B) Designar nos termos do Artigo art. 205 da Lei Estadual 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, uma Comissão composta pelos 
servidores Wladimir Barbosa Cardoso, Identidade Funcional 
nº 57197068 (presidente de comissão), Cleia Lúcia Xavier 
Ferreira, Identidade Funcional nº 55585718 e Vitor Freitas 
Salgado, Identidade Funcional nº 2017210 (secretários), para 
sob a Presidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos 
trabalhos, até a conclusão.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de novembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 901418


